an die Höhe der peripatetischen Philosophie irgend heranreiche, wie wenig folglich Ramus den Beifall verdiene, welchen einige Reformirte aus Vorliebe für ein ganz schlichtes, einfaches Philosophiren ihm gezollt haben. Reckermann stand hoch genug, um trotz des scholastisch mißbrauchten den echten Aristoteles aus den Quellen zu würdigen und in freier Aneignung zu benutzen; auch ist seine Kritik der Philosophie von Ramus wohl eine der gründlichsten gegnerischen Beurtheilungen.

Die Ethik will Reckermann neben der Politik und Oekonomie den praktischen Theil der Philosophie bilden lassen, somit in das profane, vorth theologische Gebiet verweisen. Die Frage, ob es eine besondere christliche Ethik gebe, hat er verneint, im Interesse der Philosophie, nicht aber in der Meinung, daß die Theologie nicht auch eine analoge Eintheilung in eine praktische und theoretische Seite sich geben könne. Opera II. p. 233: *Discrimen est inter felicitatem hominis absolutam, quae non tantum bonos mores, sed etiam pietatis exercitium requirit, et inter felicitatem ethicam, quae contenta est exercitio virtutum moralium, — unde recte theologi inter bonum morale et bonum gratiae seu spirituale distinguunt. Hic vero ex gravissimis controversiis etiam breviter nobis tractanda erit: „an Christianorum Ethica sit distincta a theologia, et an totum illud, quod in philosophia practica docetur, rectius tractari possit in theologia.“ Tuemur sententiam affirmativam, quod nempe Ethica revera sit distincta a theologia christiana, sicut et ceterae partes philosophiae practicae, Oeconomica et Politica (die Lehre vom Hausstand und Staate); tum quia finis distinguitur, bonum morale et bonum spirituale; tum quia obiectum non est idem, nam theologia versatur circa interiorum hominis affectum ad imaginem dei penitus reformandum et circa cultum dei internum, Ethica vero circa mores externos in ci-*

vili societate et tradit praecepta pro mensura huius vitae; — tum quia subiectum ethicae est vir probus, bonus ac honestus, theologiae vero vir pius et religiosus. 254. Quare concludimus: nisi quis ethicam a theologia distinguat, eum iura divina ab humanis non distinguere ac oeconomicam et politicam, imo iurisprudentiam facere partes theologiae. — Etsi ethica differat a theologia, tamen cum ea neutiquam pugnat, nam boni mores non pugnant pietati, sed potius ad eam animum praeparant. 252. Summum bonum absolute sic dictum theologiae competit, ethicae vero bonum secundum quid est felicitas civilis, et tale bonum est vel intellectus vel voluntatis. Bonum intellectus est nihil aliud quam contemplatio veri, quod bonum ad philosophiam theoreticam pertinet; respectu voluntatis et appetitus summum bonum constitutum est in exercitio virtutum moralium, et pertinet ad philosophiam practicam. Daher die Definition: Ethica est prudentia regendi voluntatem et appetitum pro bono civili acquirendo. Daß bonum principale sey die Begriffsmäßigkeit, quod cum cuiusque rei essentia et natura interiori maxime convenit et ad quod quaelibet res condita est. Dieses bonum principale sey entweder das absolute und schlechthin höchste Gut, oder ein endliches und beziehungsweise. Jenese sey die unio cum deo, fruitio dei secundum intellectum et voluntatem (also doch auch die Theologie zerfiele in den theoretischen und praktischen Theil), quod bonum alias aeterna salus et aeterna vita seu beatitudo dicitur. Dieß sey der Gegenstand der Theologie, die Ethik aber gebe Vorschriften für dieses gegenwärtige und bürgerliche Leben. Auch unter den Türken gebe es ja viele viri probi ac honesti, qui virtutes ethicas exercent und vor der Welt ehrenhaft und tadellos leben, theologisch betrachtet aber ewig verloren seyen, wenn sie sich nicht bekehren. Paulus selbst unterscheide 1 Timoth. 2. pietas und honestas, auch seyen die amicitia civilis und